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АНОТАЦІЯ

Кирилюк А. О. Римо-католицькі монастирі Луцько-Житомирської

дієцезії у кінці XVIII – першій половині ХІХ століття. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія»

– Волинський національний університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2020.

Предметом дослідження в роботі є функціонування римо-католицьких

монастирів Луцько-Житомирської дієцезії у кінці XVIII – першій половині

ХІХ століття, церковно-адміністративні межі якої у зазначений період

збігалися з територією Волинської губернії. Тему дисертації актуалізує

відновлення церковно-адміністративної структури Римо-Католицької

Церкви в незалежній Україні, яка була зруйнована за роки радянської влади.

Дослідження спирається на аналіз та узагальнення широкого кола

первинних архівних та опублікованих джерел, вітчизняної та зарубіжної

історіографії.

У роботі прослідковано процес формування мережі римо-католицьких

монастирів на Волині. Вивчений матеріал дозволив стверджувати, що

наприкінці XVIII століття в межах Луцько-Житомирської дієцезії діяло 53

римо-католицькі монастирі (з них 48 чоловічі і 5 жіночі). Переважно вони

знаходились у містах і містечках західних і південних повітів Волинської

губернії, що було зумовлено густотою населення та локалізацією

резиденцій магнатів, котрі домінували серед фундаторів чернечих

осередків. Найбільше монастирів виникло у XVII столітті, – 28, дещо менше

у XVІІІ столітті – 16. Чисельну перевагу мали домініканці та кармеліти

(відповідно 13 і 12 монастирів); дещо менше було бернардинських

монастирів (8), францисканських (6), ордену тринітаріїв (5). Інші чернечі

ордени (капуцини, августинці, піари, реформати, бригідки, шаритки) були

представлені на Волині двома-трьома осідками.
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З приєднанням волинських земель до складу Російської імперії

управління монастирями зазнало змін: замість підпорядкування генералам

орденів, їх було підпорядковано єпископам. На чолі кожного монастиря

стояв настоятель, якого обирала чернеча громада, а затверджувала

консисторія. Деякі ченці мали священицький сан і виконували обов’язки

парафіяльного священика при монастирі або сповідника чи капелана у

каплицях в магнатських маєтках. Ченці без сану виконували послух у

монастирі відповідно до статуту та конституцій орденів. Поряд із братами у

монастирях служили новіції – особи, які навчались та готувались до

складання чернечих обітниць. Окрему групу становили лаїки – особи без

чернечих обітниць, які жили у монастирі, виконуючи різні обов’язки,

переважно господарські.

Основу життя монастиря становила духовна діяльність, яка

передбачала утримування парафій при монастирських костелах або роботу

у парафіях, де бракувало священників. На початку ХІХ століття з 53

монастирів Луцько-Житомирської дієцезії парафії мали 36 монастирів.

Упродовж першої половини ХІХ століття спостерігався чисельний приріст

парафіян монастирських парафій. Місцями паломництва вірян стали

Луцький домініканський монастир і Бердичівський монастир босих

кармелітів, де були чудотворні ікони Божої Матері, короновані у XVIII

столітті. При монастирських костелах діяли релігійні братства або розарії

(останні характерні переважно для домініканських монастирів), які

активізували участь пастви у духовному житті дієцезії, були однією з форм

зав’язків ченців із зовнішнім світом, оскільки статути багатьох орденів

передбачали жорстку аскезу для чернецтва.

У дослідженні також розкрито функціонування шкіл при монастирях.

Зроблено висновок, що волинські католицькі осідки відігравали важливу

роль в поширенні шкільної освіти до початку 1830-х років. Монастирі

утримували як парафіяльні, так і повітові школи, навчальний процес у яких
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опирався на освітні традиції, закладені Едукаційною комісією останньої

третини XVIII століття. У 1803 році у Луцьку відбулося зібрання римо-

католицького духовенства, на якому монастирі зобов’язали утримувати

початкові школи або виділяти кошти на їх функціонування. Опрацьовані

джерела дали підстави стверджувати, що школи діяли при 33 римо-

католицьких монастирях Луцько-Житомирської дієцезії упродовж перших

трьох десятиліть ХІХ століття. У парафіяльних школах учили читати і

писати польською мовою та арифметики. До шкіл повітового рівня

належали школи при монастирях піарів у Дубровиці та Межиріччі

Корецькому, босих кармелітів у Бердичеві, а також при тринітарському у

Берестечку. Учні були дітьми місцевої шляхти, зрідка – унійних священиків.

Цілковита ліквідація монастирських шкіл відбулась після Листопадового

повстання 1830 року. В їхньому функціонуванні російський уряд бачив засіб

збереження польського ідеологічного впливу на місцеве населення.

Відзначено, що при монастирях діяли шпиталі – заклади, які були

проявом доброчинної діяльності ченців. Братія монастирів доглядала за

хворими, людьми похилого віку та сиротами. Монастирі боніфратрів та

шариток спеціалізувались на утриманні шпиталів, що було їхнім основним

послухом.

У дисертації проаналізовано тематичний та жанровий репертуар

монастирських бібліотек. З’ясовано, що бібліотека була невід’ємним

атрибутом кожного монастиря. Виявлено, що найбільші книгозбірні мали

монастирі, що утримували навчальні заклади (піарський монастир у

Дубровиці, тринітарські монастирі у Берестечку та Луцьку). Функції

бібліотеки не зводились до суто освітніх. Лише частина літератури у

книгозбірнях була призначена для забезпечення навчального процесу, зміст

решти книг передбачав задоволення інтелектуальних потреб чернецтва. У

дисертації бібліотеки розглядаються, як невід’ємна частина монастирської

культури.

5

Монастирське господарство було складовою традиційної

господарської культури Волині. У роботі з’ясовано матеріальне

забезпечення монастирів, розкриті основні галузі господарства, які

розвивались у монастирських фільварках. Зроблено висновок, що ченці у

свої маєтках використовували як вільнонайману працю місцевого люду, так

і послуговувались працею залежних селян, розміри панщини яких були

зафіксовані в інвентарях та візитаціях. Економічна діяльність монастирів

базувалась переважно на екстенсивних методах господарювання із слабо

розвиненою агрикультурою.

У дисертації проаналізовано нормативно-правові акти Російської

імперії, які окреслювали поле функціонування Римо-Католицької Церкви в

державі. Виділено основні етапи у правовому регулюванні діяльності римо-

католицьких монастирів, що переважно збігалися з роками правління

російських монархів. Зроблено висновок, що російське законодавство було

спрямоване на вироблення такої форми управління усією конфесією, яка

склалася щодо Православної Церкви, повністю підпорядкованої державі

разом з усіма своїми інституціями. Внаслідок такої правової політики

поступово руйнувалися усталені віками традиції внутрішнього життя римо-

католицьких монастирів.

Жорстких утисків католицькі ченці зазнали за правління імператора

Миколи І, який використав як привід Листопадове повстання 1830 року для

видання указів про ліквідацію 35 римо-католицьких монастирів у Луцько-

Житомирській дієцезії, закриття повітових шкіл при усіх монастирях,

передачу власності римо-католицьких монастирів державі і переведення

духовенства на державну пенсію із поділом монастирів на штатні та

заштатні.

Окрему увагу приділено практиці реалізації згаданих указів Миколи

І. Визначено, що ченці з ліквідованих монастирів переводилися до

монастирів того ж ордену, ті з них, що мали духовний сан, з дозволу
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єпископа зараховувались до парафіяльного духовенства. Передачу

монастирського майна у власність держави організовували місцеві

чиновники та поліція. Більшість костелів скасованих монастирів отримала

Православна Церква з метою посилити її слабкі позиції на Волині.

Монастирські будівлі перейшли у володіння навчальних закладів,

цивільних та військових установ. Нова хвиля закриття монастирів

прокотилася у 40−50 роках ХІХ століття. До кінця ХІХ століття на Волині

залишилось лише два римо-католицькі монастирі.

Внаслідок ліквідації римо-католицьких монастирів Луцько-

Житомирської дієцезії віряни-католики втратили чимало своїх святинь, а

ченці – місця свого багатовікового служіння Богу. Час сприяв руйнації

монастирських комплексів, які залишились без своїх справжніх господарів.

Було втрачено чимало книг із монастирських бібліотек. Закриття монастирів

негативно вплинуло на культурний розвиток регіону, зруйнувало його

своєрідність, яка формувалась упродовж віків.

Ключові слова: Римо-Католицька Церква, Російська імперія, Луцьк-

Житомирська дієцезія, Волинська губернія, чернечий орден, монастир,

чернецтво.

ABSTRACT

Kyryliuk A. O. Roman Catholic monasteries of Lutsk-Zhytomyr Dioceses

in the late XVIII – first half of the XIX century. Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis is submitted for the academic degree of Doctor of Philosophy in

the field of knowledge 03 "Humanities" in the specialty 032 "History and

Archaeology" – Lesya Ukrainka Volyn National University, Lutsk, 2020.

The subject of the study is the functioning of the Roman Catholic

monasteries of the Lutsk-Zhytomyr Dioceses in the late XVIII – first half of the

XIX century whose church-administrative boundaries coincided in this period
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with the territory of the Volyn province. The topic of the dissertation is relevant

owing to the restoration of the church-administrative structure of the Roman

Catholic Church in independent Ukraine which was destroyed under Soviet rule.

The research is based on the analysis and generalization of a wide range of original

archival and published sources, domestic and foreign historiography.

The process of forming a network of Roman Catholic monasteries in Volyn

was observed in the work. The studied material allowed to assert that at the end

of the XVIII century there were 53 Roman Catholic monasteries within the Lutsk-

Zhytomyr Dioceses (48 of them were male and 5 were female). They were mostly

located in the cities and towns of the western and southern districts of the Volyn

province what was caused by population density and the location of the residences

of magnates who dominated among the founders of monastic centres. Most

monasteries appeared in the XVII century – 28, a little less in the XVIII century

– 16. The Dominicans and the Carmelites had a numerical advantage – 13 and 12

monasteries, respectively; there were slightly fewer Bernardine monasteries (8),

Franciscans (6), and the Trinitarian order (5). Other monastic orders (Capuchins,

Augustinians, Piarists, Reformates, Bridgettines, Charities) were represented by

two or three centres in Volyn.

With the annexation of the Volyn lands to the Russian Empire the

management of the monasteries changed: instead of being subordinated to the

Generals of the orders they were subordinated to the bishops. At the head of each

monastery was the abbot who was elected by the monastic community and

approved by the consistory. Some monks held the priesthood and served as parish

priests at the monastery or as confessors or chaplains of chapels in magnate

estates. Monks without ranks performed obedience in the monastery in

accordance with the statutes and constitutions of the orders. Along with the

brothers in the monasteries novices served (people who studied and prepared to

make monastic vows). A separate group consisted of laypersons without monastic

vows lived in the monastery performing various duties, mainly economic.
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The basis of the life of the monastery was a spiritual activity which involved

maintaining parishes at the monastery churches or work in parishes where there

was a lack of priests. At the early XIX century, out of 53 monasteries of the Lutsk-

Zhytomyr Dioceses, 36 monasteries had parishes. During the first half of the

XIX century there was a numerical increase in the number of parishioners of

monastic parishes. The places of pilgrimage for the faithful became the Lutsk

Dominican Monastery and the Berdychiv Monastery of the Discalced Carmelites

where there were miraculous icons of the Mother of God crowned in the

XVIII century. Religious brotherhoods and rosaries functioned at the monastic

churches; the last ones were inherent predominantly Dominican monasteries

which had intensified the participation of the flock in the Dioceses` spiritual life

and were a form of monks' contacts with the outside world because of the statutes

of many orders provided for strict asceticism.

The functioning of schools at the monasteries was also revealed in the

study. It was concluded that the Volyn Catholic centres played an important role

in the spread of school education until the early 1830s. The monasteries

maintained both parish and district schools the educational process of which was

based on the educational traditions established by the Commission of National

Education in the last third of the XVIII century. In 1803, a meeting of the Roman

Catholic clergy took place in Lutsk and obliged the monasteries to maintain


[…]


Парафії римо-католицьких монастирів Волинської губернії, що

підлягали скасуванню у 1832 р. [141, арк. І, ІІ, 114]

№ Повіт Населений

пункт, у якому

знаходиться

монастир

Орден Кількіст

ь

парафіян

1 Житомирський Івниця францисканц

і

537

2 Топорища кармеліти 1667

3 Ушомир кармеліти 1389

4 Кодня августинці 55

5 Овруцький Олевськ кармеліти 753

6 Берездов маріани 1080

7 Дубеньський Аннопіль кармеліти 1205

8 Невирків домініканці 711

9 Дорогостаї кармеліти 336

1

0

Берестечко тринітарії 1240

1

1

Торговиця домініканці 712

1

2

Козин домініканці 548

1

3

Луцький Чорторийськ домініканці 344

1

4

Володимирський Камінь-

Каширський

домініканці 634

1

5

Дружкопіль францисканц

і

1057

1

6

Затурці августинці 411

1

7

Киселин кармеліти 950

1

8

Устилуг капуцини 840

1

9

Кременецький Кременець Францисканц

і

3424

2

0

Нововишнівець Босі

кармеліти

942
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2

1

Шумськ Францисканц

і

2277

2

2

Шумбар тринітарії 444

2

3

Старокостянтинівськи

й

Старокостянтині

в

домініканці 2257

2

4

Теофіполь тринітарії 1598

2

5

Кульчини домініканці 142

2

6

Заславський Лабунь кармеліти 1501

2

7

Городниця кармеліти 1875

Разом 28929
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Додаток Є.

Римо-католицькі монастирі Луцько-Житомирської дієцезії на

початку ХІХ ст. які утримували школи [Складено за: 149; 74; 21; 17; 19;

25; 27; 26; 13; 286]

№ Населений

пункт, в

якому

знаходився

монастир

Орден,

згромадж

ення

Рік Кількі

сть

учнів

Кільк

ість

класі

в

Вчителі Бібліот

ека

1 Берездов маріани 1807 16 1 ? ?

2 Аннопіль кармеліти

древніх

правил

1807 50 1 Ян

Камінськи

й

?

3 Дубровиця піари 1807 74 4 Александ

р

Коздаковс

ький,

Міхал

Маркевич,

Матеуш

Маокевич,

Мацей

Купіч

2087

книг*

4 Овруч домінікан

ці

1807 5 1 - У 1815

р. 80

кнгиг**

*

5 Старокостянт

инів

домінікан

ці

1807 26 1 Йозеф

Подоновс

ький

?

6 Камінь-

Каширський

домінікан

ці

1800 16 1 Ян

Глоговськ

ий

У 1796

р. 135

книг**

7 Дубно кармелітк

и

1817 7 1 Єфросинія

Кульковсь

ка

?

8 Дубно кармелітк

и

1818 6 1 Єфросинія

Кульковсь

ка

?
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9 Луцьк тринітарії 1799 12 3 Миколай

Гляшевич

2177

книг

1

0

Луцьк тринітарії 1816 6 1 Пьотр

Яворськи

й

2578

книг

1

1

Берестечко тринітарії 1799 59 4 ? 1623

книги

1

2

Берестечко тринітарії 1816 30 ? ? 1515

1

3

Затурці августинці 1817 6 1 ? 138

книг

1

4

Межиріч

Острозький

франциска

нці

1819 6 1 Пьотр

Салтан

323

книг

1

5

Межиріч

Острозький

франциска

нці

1804 7 1 Павел

Мрочко

390

книг
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Додаток Ж.

Відомості про вчителів шкіл при деяких римо-католицьких

монастирях

Відомості про учителів Бердичівської повітової школи у 1806 р.

[Складено за: 183, арк. 54. зв.–55]

Ім’я та

прізвище

Вік

(рок

и)

Звідки

походить

Духовна

чи

світська

особа

Де вчився Скільки

років

працює у

Бердичівськ

ій школі

Аджей

Корсин

Бардецький

62 Волинськ

а

губернія

Провінці

ал

ордену

кармеліті

в

У Житомирі 10

Гжегож

Вєнєвіч

30 Київська

губернія

Чернець У Каневі 1

Бенедикт

Пухальський

29 Подільсь

ка

губернія

Чернець У Кам'янці-

Подільсько

му

1

Ян

Непомуцен

Романський

25 Волинськ

а

губернія

Чернець У Кременці 1

Шимон

Скібінський

32 Галичина Світська

особа

У Барі 1

Фелікс

Новосельськ

ий

22 Східна

Галичина

Світська

особа

У

Перемишлі,

закінчив

Львівську

академію

2

Вавжинець

Вороніч

31 Волинськ

а

губернія

Світська

особа

У

кадетському

корпусі в

Варшаві

2

Теодор

Дятелович

22 Київська

губернія

Світська

особа

У Вінниці 1

Юзеф

Козловський

25 Познансь

ке

Світська

особа

У Вільні на

інженера

1

239

воєводств

о

Гжегож

Вітковський

30 Ленчицьк

е

воєводств

о

Світська

особа

У Пьотркові

і Варшаві,

закінчив

Житомирськ

у семінарію

5

Якоб

Блотнєвськи

й („з

колишніх

єзуїтів”)

52 „Польськ

а

Україна”

Світська

особа

У Кам'янці-

Подільсько

му,

Ярославі,

Вінниці,

Житомирі і

Луцьку

8

Домінік

Рудницький

25 Київська

губернія

Світська

особа

У Вінниці 1

Відомості про учителів Бердичівської повітової школи у 1808 р.

[Складено за: 183, арк. 15. зв.–16]

Ім’я та

прізвище

Вік

(рок

и)

Звідки

походит

ь

Сімейн

ий стан

Освіта Посада Скільк

и

років

працю

є у

Берди

чів-

ській

школі

Ян

Любичанков

ський

32 Поділля Не

одру-

жений

Старогрод

ська під

окружна

школа і

Вінницька

окружна

школа

Префект

, учитель

фізики і

російськ

ої мови

5

Готфрід

Корсак

34 Білорус

ь

Одруже

ний

Учився у

Полоцьку,

закінчив

Московсь

кий

Учитель

риторик

и,

моральн

ої науки,

6
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університе

т

російськ

ої і

француз

ької мов

та хімії

Гаріель

Вітковський

33 Велика

Польща

(Ленчиц

ьке

воєводс

тво)

Не

одру-

жений

Варшавсь

ка школа

отців-

піярів

Учитель

математ

ики

2

Якоб

Блотнєвськи

й („з

колишніх

єзуїтів”)

55 „Польсь

ка

Україна

”

Одруже

ний

Учився в

Кам'янці-

Подільськ

ому,

Ярославі,

Вінниці,

Житомирі

і Луцьку

Учитель

другого

класу,

латинськ

ої мови і

моральн

ої науки

10

Домінік

Рудницький

28 Київськ

а

губернія

Не

одру-

жений

Вінницька

школа

Учитель

першого

класу,

латинськ

ої ф

француз

ької мов

3

Міхал

Жарлінський

41 Галичин

а

Одруже

ний

Учився в

Перемишл

і, закінчив

університе

т у Буді

(Угорщин

а)

Учитель

давньої

історії,

географі

ї,

француз

ької та

польсько

ї мов

5

Фаустин

Буковський

26 Галичин

а

Не

одру-

жений

Учився в

Бучачі та

Збаражі,

закінчив

Львівськи

й

університе

т

Учитель

першого

класу

німецько

ї мови і

другокла

сну

француз

1

241

ької

мови

Юзеф

Зємянський

35 „Польсь

ка

Україна

”

Не

одру-

жений

Учився у

художник

а Ернса у

Варшаві

Учитель

малюнку

1

Учителі Дубровицької школи отців-піярів у 1808 р.[338, с. 289-

291]

№

п/п

Ім’я та

прізвище

Які

предмети

викладав

Скільки

років

працював

учителем

Оцінка візитатором

праці учителя

1. Кс. Мацєй Купщ Фізика 17 „Заслуговує на

похвалу”.

2. Кс. Міхал

Маркович

Математика

(алгебра,

геометрія)

8 Учителю слід звертати

більше уваги на

розвиток мислення

учнів, а не тільки

розвивати їхню

пам’ять.

3. Кс. Матеуш

Маркевич

Риторика і
