ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Кирилюк Анни Олександрівни

**на тему «РИМО-КАТОЛИЦЬКІ МОНАСТИРІ ЛУЦЬКО-
ЖИТОМИРСЬКОЇ ДІЄЦЕЗІЇ У КІНЦІ ХVІІІ – ПЕРШІЙ ПОЛОВИНІ ХІХ
СТОЛІТТЯ», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 032 «Історія та археологія»
(галузь знань 03 «Гуманітарні науки»)**

Актуальність теми дослідження. Церковна історія України в останній час повертається до тематики досліджень вітчизняних та зарубіжних вчених. Надання доступу до архівів та спецфондів бібліотек дає можливість звернути увагу на ті сторінки історії, які раніше були табуовані. Не є виключенням й історія Римо-Католицької Церкви, яка поряд із Православною Церквою має давню традицію серед українського населення та заслуговує на правдиве вивчення її діяльності. Активна відбудова чернечих громад різних конфесій, конфліктні ситуації через церковне майно, недосконале законодавство, котре потребує подальшого реформування у напрямку приведення його до європейських аналогів, все це вимагає скрупульозного вивчення історії церкви та державно-церковних відносин. Дисертантка обрала досить складний відрізок вітчизняної історії, котрий недостатньо вивчений в історіографії. Погоджуємося з авторкою роботи, що діяльність римо-католицьких монастирів необхідно вивчати в межах інституційної історії. У роботі чернечі громади волинських осідків розглядаються як специфічні закриті соціальні груп, які займалися різними видами діяльності. Серед них не тільки духовна, яку проводили ченці серед українського населення, але й поширення шкільної освіти, утримання шпиталів, розбудова бібліотек тощо. Саме ці напрямки в діяльності чернечих громад у наш час ми зустрічаємо найменше. Маючи величезні матеріальні ресурси монастирі б могли більше уваги приділяти освітнім заходам, благодійній та реабілітаційній діяльності і т.д.

Проведене дослідження виконано в межах Обласної програми історичних досліджень Волині на 2017-2021 рр., затвердженої рішенням Волинської обласної ради від 2 лютого 2017 р. №10/18.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.

Детальний аналіз дисертаційної роботи Кирилюк Анни Олександрівни дає підстави говорити про високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, які є достовірними та логічними. Авторкою проаналізовано значний пласт раніше не досліджуваних архівних джерел, залучено історіографічну базу вітчизняних та зарубіжних вчених, опрацьовано опубліковані документи. Це дозволило дослідниці схарактеризувати сучасний стан проблеми та ґрунтовно підійти до розв'язання визначених у дисертації наукових завдань.

Для реалізації мету дослідження, авторкою було використано як загально-наукові так і спеціально-наукові методи дослідження. Дисертантка декларує дотримання принципу позаконфесійності, тобто неупередженого ставлення до церковних структур, які досліджуються у роботі. У ході написання дисертації було використано порівняльний, системний, типологічний, проблемно-хронологічний методи, а також цілий комплекс загальнонаукових методів (історичний, логічний, аналізу та синтезу, індукції та дедукції).

Результати пройшли апробацію на більше ніж 12 міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях. Основні результати дисертаційної роботи опубліковані в наукових фахових, закордонних та інших виданнях.

Зміст дисертаційної роботи відповідає заявленій темі, засвідчує досягнення поставленої мети та розв'язання наукових завдань.

Новизна наукових положень і отриманих результатів.

Провівши історичне дослідження авторка прийшла до цілого ряду висновків, які мають наукову новизну. Зокрема, уперше проаналізовано процес формування монастирської мережі римо-католицьких обителів на Волині:

розкрито політику російського уряду щодо римо-католицьких монастирів крізь призму аналізу нормативно-правових актів та архівних матеріалів; висвітлено основні напрямки діяльності ченців Луцько-Житомирської дієцезії; прослідковано процес закриття римо-католицьких монастирів на Волині в 1830-1850 рр. Дисертантка уточнила статистичні відомості щодо кількості та локалізації монастирів в окреслених географічних межах та продовжила і поглибила вивчення наступних питань: тематичне наповнення бібліотек римо-католицьких монастирів; з'ясування ролі чернецтва у поширенні шкільної освіти на Волині; дослідження конфесійної політики російської влад у зазначених хронологічних межах.

Практичне значення виконаного дослідження.

Результати, що викладені в дисертаційній роботі Кирилюк Анни Олександрівни можна використати при підготовці підручників та посібників з історичного краєзнавства, при викладанні навчальних курсів у навчальних закладах різного рівня, підготовки туристичних путівників та розробки екскурсійних маршрутів. Основні положення дисертації можуть стати в нагоді під час написання монографічних і підручникових праць з історії України та Європи загалом, історії релігії та церкви на українських землях, синтетичних дослідження з історії римо-католицької церкви в Україні.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Основні положення дисертації та отримані висновки висвітлені в 16 наукових працях. Із них: 1 – в періодичних виданнях іноземних держав; 6 – у наукових фахових виданнях України; 8 публікацій в інших наукових виданнях та матеріалах конференцій. Опубліковані праці відображають зміст дисертації. Кількість та обсяг друкованих праць дають авторові право публічного захисту дисертації. Всі роботи опубліковані без співавторів.

Опубліковані наукові праці здобувача, які зараховані за темою дисертації, відповідають вимогам п. 11 «Порядку проведення експерименту з присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р.

Структура та обсяг дисертації.

Структура кваліфікаційної наукової роботи Кирилук А. О. є цілісною, логічною та завершеною. Авторка володіє на належному рівні науковим стилем. Розділи дисертації тісно пов'язані між собою, що забезпечує цілісне сприйняття досліджуваної проблеми і дозволяє визначити особистий науковий внесок здобувача та ступінь вирішення сформульованих наукових завдань відповідно до визначеної теми, мети та завдань дослідження.

Дисертаційна робота побудована із анотацій (українською і англійською мовами), списку публікацій здобувача за темою дисертації, вступу, чотирьох розділів (9 підрозділів), висновків, списку використаних джерел і додатків. Основний текст дисертації викладено на 160 сторінках комп'ютерного набору та включає 6 таблиць. Список використаних джерел охоплює 391 найменувань. До дисертації подано 16 додатків. Оформлення роботи відповідає вимогам МОН України до кваліфікаційних наукових робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії відповідно до Наказу МОН України від 12.01.2017 р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, вказано зв'язок роботи з науковими програмами, сформульовано мету й основні завдання, визначено об'єкт, предмет, хронологічні та географічні межі, методи дослідження, наведено наукову новизну, практичне значення одержаних результатів, їх апробацію, публікації та структуру дослідження.

У першому розділі дисертації подано аналіз зарубіжної та вітчизняної історіографії. Авторка застосувала хронологічний принцип до аналізу літератури, охарактеризувавши наявну історіографічну базу з XIX ст. і до нашого часу. Дослідниця прийшла до висновку, що проблематика функціонування римокатолицьких монастирів у Луцько-Житомирській дієцезії не знайшла належного вивчення. Окремі її аспекти були вивчені в контексті дослідження історії Римокатолицької Церкви в Російській імперії, конфесійної та етнічної політики

самодержавства, розвитку шкільництва, соціально-економічних відносин в північно-західних губерніях (с. 35). Параграф 1.2. присвячено характеристиці джерельної бази дослідження. Загальна кількість неопублікованих документів окреслена 183 позиціями. У роботі використано також 29 позицій опублікованих документів та матеріалів. Дисертантка опрацювала документи із наступних архівів: Державний архів Волинської області (26 позицій), Державний архів Житомирської області (96), Державний архів Рівненської області (8), Центральний державний історичний архів України м. Київ (41), Российский государственный военно-исторический архив (1), Российский государственный исторический архив (1) та Інституту рукопису Національної бібліотеки України імені В. В. Вернадського (Київ) (9). Аналіз документів подано за тематичним принципом.

Другий розділ дисертації містить характеристику мережі монастирів в кінці XVIII на початок XIX ст. та аналіз внутрішньої організації чернечого життя. За підрахунками авторки на визначених географічних межах на кінець XVIII ст. діяло 63 римо-католицькі обителі. Вони відносилися до наступних напрямків: августинці (3), бернардини (9), боніфратри (1), домініканці (13), францисканці (6), капуцини (4), кармеліти босі (2), кармеліти давніх обрядів (11), маріани (1), піари (2), реформати (2), тринітарії (5), кармелітки (1), бригітки (2), шаритки (2). З'ясовано трансформацію в управлінні монастирями: від підпорядкування через генералів папі Римському, до підпорядкування архієпископу Могильовському та державній владі з кін. XVIII ст. Російська імперія встановила контроль над виборами провінціалів, настоятелів монастирів та доступом бажаючих вступити до новіціату (с. 70). Всі ці заходи Петербургу сприяли, за словами авторки, поступовому зменшенню кількості ченців, що послабило монастирські громади та призвело до їх поступового занепаду. Вже на початку XIX ст. їхня кількість скоротилася до 53 одиниць (с. 71).

Третій розділ присвячено дослідженню напрямків роботи ченців при монастирях. Прослідковано освітній та благодійницький відрізок у діяльності монахів, проаналізовано роль та значення монастирських бібліотек та друкарень.

з'ясовано особливості господарського функціонування чернечих громад та їхнього матеріального забезпечення. Благодійницька праця римо-католицьких монахів виражалася у фінансовій і кадровій підтримці шкіл, а також в утриманні шпиталів при монастирях (с. 92). Велике значення для розвитку освіти на Волині відіграли монастирські школи. Дисертантка значну увагу в розділі присвятила вивченню діяльності бібліотек при обителях, з'ясувала їхнє наповнення, прослідкувала жанровий та тематичний склад книгозбірень. Для проведення активної місіонерської роботи, а також для літургійного використання ченці налагодили роботу власних друкарень. Для підтримання належного рівня монастирів монахи завели обширне господарство, яке базувалося на екстенсивних методах господарювання та носило натуральний характер (с. 132). У третьому розділі авторка включила до тексту шість таблиць, котрі унаочнили опрацьований матеріал та показали, що дисертантка вміє працювати з джерелами.

У четвертому розділі дисертації прослідковується політика Російської імперії щодо римо-католицьких монастирів. Дослідниця переконує, що після першого поділу Речі Посполитої відбулися перші зміни в керівництві римо-католицькими монастирями, розпочалося руйнування традиційної для католицьких орденів системи управління. Російські можновладці намагалися підпорядкувати римо-католицькі монастирі дієцезіальним архієреям, спираючись на приклад Православної Церкви. Авторка прослідковує еволюцію законодавства у напрямку до цілковитої втрати чернечими орденами автономії. Другим етапом наступу на римо-католицьке чернецтво стала ліквідація монастирів, котру пов'язують із Листопадним повстанням 1830 р. Врешті упродовж 1830-1860-х рр. було ліквідовано абсолютна більшість монастирів Луцько-Житомирської дієцезії (с. 167). Майно, яке залишилося, було передано у володіння держави, храмові комплекси передавалися у користування Православної Церкви.

Висновки узагальнюють проведене дослідження. Вони є завершеними та самостійними.

Серед позитивів дисертації слід назвати ґрунтовні додатки та активне їх використання в тексті роботи. В додатках розміщено словник термінів, який містить перелік та пояснення маловживаних слів, притаманних переважно римо-католицькій церкві.

Відсутність порушення академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи Кирилук А.О. на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових, навмисних спотворень не виявлено. Можливо зробити висновок про відсутність порушень академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження по дисертаційній роботі.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Кирилук А.О., слід звернути увагу на неточності та дискусійні положення, які потребують подальшого обґрунтування.

1. Як на нашу думку, до Списку скорочень, котрий поданий на с. 16 слід було включити також аббревіатури назв архівів (позиція 1-3), котрі використано у Списку використаних джерел (ДАВО, ДАЖО, ДАРО, РГИА, РГВИА).
2. У Вступі до дисертаційного дослідження було б доцільно більш ширше подати Актуальність теми, зацентрувавши увагу на окремих процесах щодо відродження структур Римо-Католицької Церкви в Україні після 1991 р. Роботу тільки б збагатила ґрунтовна характеристика методології дослідження. В останні роки в дисертаціях такого виду цю складову виносили іноді в окремий параграф, хоча за новими вимогами цього не вимагається.
3. На думку опонента, під час аналізу історіографічної бази авторка могла застосувати один із методичних підходів до класифікації опрацьованої літератури, що б дало можливість зрозуміти значущість тих чи інших праць.
4. Характеристиці неопублікованих та опублікованих джерел дисертантка виділила неповних 7 сторінок. Я на нашу думку, цей параграф можна було

зробити більш об'ємними, адже, як зазначає сама авторка, нею вперше виявлено та опрацьовано широкий пласт раніше невідомих документів.

5. На нашу думку, дисертаційне дослідження значно б збагатило використання фондів польських архівів.
6. У роботі залишено поза увагу важливий аспект історії римо-католицьких монастирів – їхні зв'язки з чернечими обителями в інших регіонах сучасної України. Очевидно, дисертантка посилить дослідження цього питання у подальших своїх працях.
7. Високо оцінюючи загальні висновки до дисертації та висновки до кожного з розділів, звертаємо увагу на відсутність загального висновку до розділу 3. В екземплярі, з яким обзнайомився автор відгуку, нумерація параграфів до третього розділу подана з технічними помилками (3.2, 3.3, 3.3).
8. Робота загалом досить добре вичитана, але в тексті іноді зустрічаються технічні помилки (с. 67, с. 119, 171, 175). На сторінці с. 69 авторка пише про ікону, якій «приписували захист українських земель від татар та турків». Очевидно, тут мова йде про землі, які були раніше під польською короною. Потребують уніфікації написання окремих термінів та власних назв.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Кирилюк А.О. на тему: «РИМО-КАТОЛИЦЬКІ МОНАСТИРІ ЛУЦЬКО-ЖИТОМИРСЬКОЇ ДІЄЦЕЗІЇ У КІНЦІ ХVІІІ – ПЕРШІЙ ПОЛОВИНІ ХІХ СТОЛІТТЯ», за змістом та структурою є завершеною і самостійною кваліфікаційною науковою працею. Вона виконана на актуальну тему та містить наукові положення, теоретичні узагальнення, висновки і нові наукові результати, що мають важливе значення для розвитку історичної науки.

Висловлені зауваження носять рекомендаційний характер і не применшують позитивного враження від дисертації. Дослідниця вирішила поставлену мету та наукові завдання.

За рівнем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням отриманих результатів, структурою, змістом, стилем викладу матеріалу дисертація Кирилюк А.О. на тему: «РИМО-КАТОЛИЦЬКІ МОНАСТИРІ ЛУЦЬКО-ЖИТОМИРСЬКОЇ ДІЄЦЕЗІЇ У КІНЦІ ХVІІІ – ПЕРШІЙ ПОЛОВИНІ ХІХ СТОЛІТТЯ» відповідає вимогам 9, 10, 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р. та вимогам Наказу МОН України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12.01.2017 р. (№40) (зі змінами від 31 травня 2019 р.), а її автор Кирилюк Анна Олександрівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія» (галузь знань 03 «Гуманітарні науки»).

Офіційний опонент

кандидат історичних наук, доцент,
доцент кафедри археології,
етнології та культурології
ДВНЗ «Ужгородський національний
університет,

Данилець Юрій Васильович

Підпис доц. Данильця Ю. В. засвідчую:

Вчений секретар ДВНЗ «УжНУ»

к.т.н., доцент Мельник О.О.